
                                                                                                                            

PAUTA DA 8ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO   CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO CEARÁ

10 DE NOVEMBRO DE 2017 - 09h

CONVOCAÇÃO E JUSTIFICATIVA PARA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA: 

O Excelentíssimo Senhor Presidente do Conselho Superior do Ministério Público –  Dr.
Plácido  Barroso  Rios,  em  atendimento  a  deliberação  do  Conselho  Superior  do
Ministério Público do Estado do Ceará, em sua 38ª Sessão Ordinária realizada no dia
17/10/2017,  convoca a presente Sessão Extraordinária para apreciar das matérias abaixo
relacionadas:  

I. DO EXPEDIENTE:   (art. 23, I, do RI/CSMP).

- Verificação de quórum (art. 23º, § 1º, “a”, do RI/CPJ):

MATÉRIA DE APRECIAÇÃO  :  
REMOÇÃO - ENTRÂNCIA INICIAL 

(Editais  nºs    003/2017(R/M)    Cariús  ,    004/2017(R/A)  Marco,  005/2017(R/A)
Frecheirinha,  006/2017(R/A)  Reriutaba,     007/2017(R/A)  Parambu,  008/2017(R/A)
Graça, 009/2017(R/M) Cariré,      010/2017(R/A) Barroquinha,  011/2017(R/M) Farias
Brito,     012/2017(R/A) Meruoca,     013/2017(R/M) Campos Sales,     014/2017(R/A) Itatira,
015/2017(R/M)  Saboeiro,   016/2017(R/A)  Forquilha,    017/2017(R/M)  Pereiro,
018/2017(R/A)  Trairi,    019/2017(R/M)  Uruoca,       020/2017(R/M)  Carnaubal,
021/2017(R/M)  Jaguaruana,  022/2017(R/M)  Redenção,     023/2017(R/A)  Baixio,
024/2017(R/M)  Santana  do  Acaraú  ,  025/2017(R/A)  Capistrano,  026/2017(R/M)
Madalena,    027/2017(R/A)  Bela  Cruz,      028/2017(R/M)  Ipaporanga,  029/2017(R/A)
Guaraciaba  do  Norte  ,    030/2017(R/M)  Chaval,  031/2017(R/A)  Piquet  Carneiro,
032/2017(R/M)  Amontada,    033/2017(R/A)  Quixelô,      034/2017(R/M)  Coreaú,
035/2017(R/A)  Ibicuitinga,  036/2017(R/M)  Alto  Santo,    037/2017(R/A)  Araripe,
038/2017(R/M)  Novo  Oriente,  039/2017(R/A)  Porteiras,  040/2017(R/M)  Assaré,
041/2017(R/A) Tamboril,   042/2017(R/M)    São Luís  do Curu,     datado de 21/02/2017,
publicado no DJE edição nº 1620, datado de 23/02/2017)  :

A Secretaria dos Órgãos Colegiados informa que em virtude dos pedidos de DESISTÊNCIA
protocolados  dentro  do  prazo  legal,   estão  devidamente  prejudicados  os    Editais  nºs
003/2017(R/M)    Cariús,  004/2017(R/A)  Marco,  005/2017(R/A)  Frecheirinha,
006/2017(R/A)  Reriutaba,  007/2017(R/A)  Parambu,  008/2017(R/A)  Graça,
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009/2017(R/M)  Cariré,  010/2017(R/A)  Barroquinha,   011/2017(R/M) Farias  Brito,
012/2017(R/A)  Meruoca,  013/2017(R/M)  Campos  Sales,  014/2017(R/A)  Itatira,
015/2017(R/M)  Saboeiro,  017/2017(R/M)  Pereiro,  019/2017(R/M)  Uruoca,
020/2017(R/M)  Carnaubal,  023/2017(R/A)  Baixio,   024/2017(R/M)  Santana  do
Acaraú,   027/2017(R/A)  Bela  Cruz,  028/2017(R/M)  Ipaporanga,  029/2017(R/A)
Guaraciaba  do  Norte,  030/2017(R/M)  Chaval,   031/2017(R/A)  Piquet  Carneiro,
033/2017(R/A)  Quixelô,  034/2017(R/M)  Coreaú,  037/2017(R/A)  Araripe,
038/2017(R/M)  Novo  Oriente,  039/2017(R/A)  Porteiras,  040/2017(R/M)  Assaré  e
041/2017(R/A) Tamboril. 

1) – PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FORQUILHA: Edital  nº  016/2017 -  REMOÇÃO
PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE.

-  EDITAL DISTRIBUÍDO POR RODÍZIO PARA A RELATORIA DO(A)  CONSELHEIRO(A)
DR(A). MARCOS TIBÉRIO CASTELO AIRES.

2) – PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TRAIRI: Edital nº 018/2017 - REMOÇÃO PELO
CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE.

-  EDITAL DISTRIBUÍDO POR RODÍZIO PARA A RELATORIA DO(A)  CONSELHEIRO(A)
DR(A). JOSÉ WILSON SALES JÚNIOR.

3) – PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JAGUARUANA: Edital nº 021/2017 - REMOÇÃO
PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO.

4)  – PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE REDENÇÃO: Edital  nº  022/2017  -  REMOÇÃO
PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO.

5) – PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAPISTRANO: Edital nº 025/2017 - REMOÇÃO
PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE.

-  EDITAL DISTRIBUÍDO POR RODÍZIO PARA A RELATORIA DO(A)  CONSELHEIRO(A)
DR(A). VERA MARIA FERNANDES FERRAZ.

6)  – PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MADALENA: Edital  nº  026/2017  -  REMOÇÃO
PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO.
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7)  – PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AMONTADA: Edital  nº  032/2017  -  REMOÇÃO
PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO.

8) – PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IBICUITINGA: Edital nº 035/2017 - REMOÇÃO
PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE.

-  EDITAL DISTRIBUÍDO POR RODÍZIO PARA A RELATORIA DO(A)  CONSELHEIRO(A)
DR(A). JOSÉ WILSON SALES JÚNIOR.

9) – PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ALTO SANTO: Edital nº 036/2017 - REMOÇÃO
PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO.

10)  – PROMOTORIA DE  JUSTIÇA DE  SÃO  LUÍS  DO  CURU: Edital  nº  042/2017  -
REMOÇÃO PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO.
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